prandendo reddit. *Solus*, veteris exemplum Romanae mensalis pompa, nunc reuocatae, proditurus, DITMARVS, inquit, *ad mensam quasi semicirculum factam, loco ceteris eminentiori sedebat*¹⁰⁷. Quin et, si coniecturae locus est, ideo forte Caroli M. sepulchrum aperiri iubet, vt, quo olim, tanto principe digno, vestium, reliquoue ornatus exuiae sint conditae, ipse hunc oculis usurpet¹⁰⁸. Quod ipsum sic acceptum a nonnullis fertur, vt mortem adeo ambitiosa hac, leuissimique fastus plena curiositate accelerasse sibi Ottonem, crediderint¹⁰⁹. Ad haec oculos intendisse PRAESVLEM MERSEBVRGENSEM, prope fidem est. Polonicam respexisse coronam, tum demum probabile foret, si alio, luculento satis testimonio esset corroborata, DITMARVSque eius clare mentionem inferret. Tunc enim Romanae, recenter introduetae consuetudinis documentum esse eam, non refragarer. Ex consuetudine, DITMARO memorata, consequi eandem videor mihi negandi sat graues caussas habere. Dialecticorum more disputaturus: Si Otto Boleslaum coronauit, ex antiqua Romanorum consuetudine egisse eum, concluderem. Restitutam Romanorum consuetudinem coro-

¹⁰⁷ p. 44. Ceterum haec commentantem non poenitebit legisse VORBERGIVM hist. Ottonum p. 154. b., 155. a.

¹⁰⁸ Factum narrat DITMARVS p. 44. et pro sua modestia, dubitationem, Caroli ossa ubi requiescerent, in causa fuisse tradit. ADEMARVS in

chronico apud LABBEVM I. c. per somnium monitum esse scribit. Admiratio causâ factum, dicit CHRONOGRAPHVS SAXO ad h. a.

¹⁰⁹ Carolum enim per somnium apparuisse ferunt Ottoni, mortemque mox subsecuturam ei praenuntiasse. Audiamus CHRONOGRAPHVM:
Sed

coronatione, alias necdum probata, contineri, vel illa hanc includi, non cogerem.

XII.

EPI T A P H I V M B O L E S L A I . E I V S A E T A S ,
F I D E S . C R I S E N I I A R G V -
M E N T V M .

vt autem de regiae in Polonia dignitatis originibus, ab Ottone III. repetendis, nullus dubitandi amplius relinquatur locus, neue earum memoria perituris tantum historicorum chartis seruata videatur, lapis eas loquitur: Tabula nempe monumenti sepulchralis Boleslai, quod cathedralē apud Posnanienses templum ornat. Primus edit̄ illud LVBIE NIVS epitaphium; idemque vetustissimis litteris, et iam antiquitate arrossis, scriptum testatur, vetustatem satis redolentibus; versibusque, incomitis illis quidem, nec satis suis numeris constantibus, vt rude illud saeculum quiuis agnoscat, comprehensum. Vel propterea nobis haud indignum, quod hic legatur, visum.

E 3

HIC

Sed de hoc, inquit, ut postea claruit, vitionem aeterni vindicis incurrit. Nam praeditus ei Imperator post tantae commissionis facinus comparuit, et ei praedixit, obitum suum celerius affuturum. Ceterum huc etiam perquisitione ad quandam pompaē apparatum respexit̄ Ottonem, conie-

stantem confirmat elegans GEORGII FABRICII obseruatio: Nullum tum temporis monumentorum luxum fuisse, cum ea sibi homines erigerent moribus et virtute, non saxo aut marmore. Orig. Sax. p. 234. Aliud aliorum iudicium fuisse, VORBVRGIVE auctor est. l. c. p. 148. a.

HIC IACET IN TUMBÀ, PRINCEPS GLO-
RIOSA COLUMBA
CHOBRI TV ES DICTVS SIS IN AEVVM
BENEDICTVS
FONTE SACRO LOTVS SERVVS DOMINI
PVTA TOTVS
PRAECIDENS COMAM SEPTENNII TEM-
PORE ROMAM
TV POSSEDISTI VELVT ATHLETA
CHRISTI
REGNVM SLAVORVM GOTTHORVM SEV
POLONORVM
CAESAR PRAECELLENS A TE DVCALIA
PELLENS
PLVRIMA DONA SIBI QVAE PLACVERE
TIBI
HVIC DETVLISTI QVIA DIVITIAS
HABVISTI
INCLYTE DVX TIBI LAVS SERENISSI-
ME BOLESLAE
PERFIDO PARENTE NATVS SED CRE-
DVLA MATRE
VICISTI TERRAS BELLVM FACIENS
QVOQVE GERRAS
OB FAMAM BONAM TIBI CONTVLIT
OTTO CORONAM
PROPTER LVCTAMEN SIT TIBI SALVS.
AMEN ^{no.}

TAN-

no Ser. episc. Ploc. p. 315.

TANTVM his versibus statuit **LVBENIVS** premium, vt, si hos vidisset **BARONIVS**, non dubitet, quin antiquitatem ipsam miratus, ei, pro qua contendit, communior est, sententiae accessisset. Extollat eius antiquitatem **LVBENIVS**, quantum placeat. Postea quam Boleslaus humatus est, proximo, positum esse, vt credam, a me impetrare nequeo. Fuit, quae hic translucet, elegantia, posteris temporibus diu propria; neque singulare quid habet, quo hisce tantum vindicetur. Quoad ergo serius inscriptum non esse lapidem, haud demonstratur, nihil subesse caussae appetat, quare ad aeum, Boleslao proximum, referatur. Habent certe, quod agant, **PAGIVM** erroris conuicturi, tanquam principium chronologicum constituentem illud: Pleraque epitaphia, quae putantur antiqua, pluribus saeculis a morte eorum, in quorum gratiam condita, fuisse composita, et sepulchris inscripta ^{III}. Ad nostrum quod attinet **DLVGOSSE**, **MICHOVIAE**, **CROMERI** aetate necdum visum esse oportuit, quando nullam omnes hi eius mentionem iniiciunt. **DLVGOSSE** quidem carmen aliquod vetustum in laudem Boleslai extare, suoque se operi interseruisse dicit ^{II2}. Quem ad modum vero et hoc, ab epitaphio valde diuersum, frustra requiras, sic vel ex uno hoc, a neglectu epitaphii repetito argumento, ne alia afferam, conclusas, quid sentiendum sit de **SAM. IOACH. HOPPIO**, **LONGINVM** Plocensium episcoporum vi-

tas,

^{III} Crit. Baron. T. 4. p. 87. a. ^{II2} p. 178.

tas, in operibus posthumis LVBIENSKII legendas, litteris consignasse, opinante ¹¹³.

SED ut ex hoc in viam redeamus diuerticulo, equaenam in hoc sita epitaphio vis est? Ante omnia non alienum videtur animaduertere, non consentire inter se de eodem historicos. SARNICIVS enim *sepulchro Boleslai epitaphium inscriptum esse*, inquit, *paruum quidem, sed ob reuerentiam antiquitatis valde iucundum*: HAC IACET IN TVMBA REX PIVS, GLORIOSA CO-LVMBIA, BOLESLAVS CHOBRI; litteras, addens, *esse vetustate paene consumtas, sicut et ipsum sepulchrum; vtcunque tamen posse legi* ^{113*}. Plures inscriptos fuisse lapidi versus, at antiquitate exesos, non refert. Cuinam sit habenda fides, meum non est, decernere. Esto tamen, genuinum esse LVBIENIANVM: Epitaphium est. Cuius generis scripta, his et subsequentibus composita temporibus, laudis, adulationis, communis, si placet, famae, multum; veri non tantudem continent. Quod adeo, coronatum ab Ottone Boleslaum, perinde fidem non facit, ac extra fidem est, principem columbam fuisse. Cuius auctor per eximum ne^ctendarum rationum artificii specimen edidit, dona detulisse plurima Ottoni, canens, Boleslaum quia di-

vicias

¹¹³ p. 7. opusculi, LONGINO im Hamburgischen Magazin Vol. Lipsiensi praemissi.

^{113*} Annal. p. 1050. ed. Lips.

^{113**} Neque tamen acu rem tetigisse credimus Cl. IO. DAN. TITIUM, 14. p. 575. hanc comae praectionem ideo in incertum reuocantem, quod nullibi legatur, Boleslaus habe sich den Kopf bescheren lassen. Ritum enim tondendi capitis ad Casimirum I. e Clu-

vicias habuit. Hic etiam solus principi septenni praecisam, a Micislao sine dubio, nam ab ipso factum Boleslao, perridiculum foret comam, esse Romanam missam, narrat. Quo loco nouum, quid valeat exemplum prodit. Pone enim, verum esse, atque alicuius momenti. Iam scire velim, quare historicorum nemo veterum, immo ne **LONGINVS** quidem, multus alias in concelebranda Misericordia pietate, de eo memoriae quid reliquerit ¹¹³**. Sit, amplius vera quidem res, sed, ut leuior, omissa, tu mecum mirare iudicium auctoris, egregium, scilicet, inter leuia, consueta et commemorabilia in tam exiguo scripto delectum adhibentis. Si denique prorsus falsa, quid faciendum sit homini, mihi videoas, **XIII** versibus tam se turpiter danti, ut, quod veri scripsit, in suspicionem ipse deducat.

QVVVM ergo et lapis, tanti apud eos, qui aliter, ac nos, sentiunt, ponderis, nihil nobis extorserit, nihildum proficit **C. L. CRISENIUS**, *Quo tandem illa, exclamans, alio Boleslai insignia munera?* *Ille per prouincias splendifissimus redeuntis Caesaris conductus?* *Nisi ut dignum se augustali beneficio, diadematè regio, ostentaret* ¹¹⁴. Sume nimurum, verum esse, quod historicorum non paucos supra

con-

e Cluniaco reducem, referendum esse. Alio nempe longe haec verba valere, clarius est, quam ut ostendere opus sit. Ceterum hunc V. Cl. de origine regiae in Polonia dignitatis observationem, post quam nostra conscripsieramus mul-

to, videre nobis contigit. Stricturas autem auctorum *des erläuterten Preufens* Vol. 2. p. 202. in hoc epitaphium ne nunc quidem legere nos potuisse, dolemus.

¹¹⁴ p. 17. 18.

F

confirmasse, legimus, illustrem illam, qua Boleslai animi dotes, copiarum numerus ac praestantia, aulae praeter ea splendor, efferebantur, famam, vt tot bonis cumulatum propius contemplaretur principem, extimulasse Ottonem; hunc quidem, tanquam vnum excipere e multis, nec exquisitissimo, atque ad posteritatis recordationem insigni cultu prosequi, nonne ab eius non minus ac Boleslai persona prorsus alienum fuisset? Denique, vt breviter et absolute exponam, eodem argumentum hoc numero locoue habendum arbitror, ac illud, cuius efficieniam sub finem sectionis superioris excussi. Si nempe Otto regio honore tam sollemniter condecorauit Principem Poloniae, facile est ad credendum, et muneribus magnificentium fuisse illum, liberalitatis gloria celebratissimum, et reduxisse Caesarem, comitatu, qui deceret vtrumque, stipatum. At enim vero ex vtroque reuerentiae erga Imperatorem, genere, coronationem elicere velle, id vero cum re^{te} cogitandi regulis minime conciliari posse, sentio.

XIII.

CVRAEV S A LVDEWIGIO IN TRANSCVRSV
DEFENSVS.

ITA vero in eam adhuc curam incubuimus, vt, quibus origines regii in Polonia honoris Ottonianas fulciant ratio-

¹¹⁵ de iure reges appellandi c. 2. ¹¹⁶ *Vom Kaiser Ottone dem dritten hat er den königlichen Titel erlangt.*
§. 7.

rationes, accuratius perlustrantes, quid in iis desideremus, pro nostro candore declaremus ingenue. Sequitur, ut maxime idoneas, atque conuellendis illis apprime comparatas studiose conquirentes, ex difficultatibus easdem, si quae sunt, expediamus. Idoneas vero dum circumspicio, longe aliter nexas inter se iunctasque poscens, haud ab re mihi facere videor, atque illas, quibus commoti, falsam alicui fententiam tribuunt, cuius ei in mentem nihil venerit; ut sua, pro qua contendunt, firmamentum constituant. Miratus profecto sum, tam iniquum se praebuisse Ill. LVDEWIGIVM, IOACHIMO CVRAEO; hunc ut, de sua, vicinarumque gentium historia non male promeritum, tanquam rem ab Ottone actam omnem, in dubium vocantem inducat, conantemque tantum non prorsus euertere, eo, quod de itinere Ottonis dubitet: Idque rerum temporumque ratione habita, recte se facere opinetur¹⁵. At enim vero quid CVRAEV^S? Coronam manibus Ottonis Boleslao impositam minime negat¹⁶; neque adeo de Ottonis in Sarmatiam itinere potest dubitare. Quid igitur? In caassis tantum itineris haeret, de quibus Ottonem in viam se dedisse, historici Poloniae scribant: Neque votum, S. sepulchrum Adalberti visendi intercessisse, sibi persuadere potest. Praeter ea, ut LVDEWIGII verbis vtar, Polonicae genti non tantum esse apparatum, auri in primis et argenti copiam potuisse, qualis in

F 2

regali

langet. Der Kaiser hat diesem Boleslao die Krone selbst aufgesetzt. Chron. rer. Siles. et vicin. gentium. p. 32.

regali ista inauguratione describatur. Quamuis ergo fellisse in utroque CVRAEV M rationem, facili opera declarari possit ¹¹⁷; reclamante tamen vehementer ratione, de caussis, atque iis, quae rem circumstant, nescio quid dubitantem, eam negasse rem ipsam, insimulari videas.

XIII.

DITMARVS DE CORONATIONE BOLESLAI TACENS, INSIGNIS, EAM PERACTAM NON ESSE,
TESTIS. QVOD, QVALEM EFFICIENTIAM HABEAT SILENTIVM,
OSTENDITVR.

AGE nunc, suscepimus, vt instituimus, negotium pertendamus. Nempe ergo, quicquid asserenda Boleslao coronae laboris opera equaque insumtum, quicquid hanc in rem conquisitum perscriptumque supra vidimus, id vero frustra factum, opinionumque commentis accensendum esse, vel unus ad liquidum perducat, DITMARVS; atque idem ne argumentando quidem, sed tacendo peruinat. Cuius sane silentium tanti mihi est, vt omnibus alter sentientium argumentis anteponam. Huic enim contingit,

¹¹⁷ Tantam enim hoc tempore superstitionis vim nondum fuisse, vt ad suscipienda itinera religiosa, venerandas Sanctorum reliquias, capiendoque miraculorum fructus homines permoverit, quomodo probaturus sit CVRAEV S, equidem nescio. Nouum

praeter ea martyrem ignotum fuisse Ottoni, tantum abest, vt potius propinqua ei cognatione coniunctus fuerit. Mater enim Adalberti, patri Zlawnik nupta, Henrici Aucupis soror a plurimis dicitur. Vsus etiam est illo Romae, in monasterio Bonifacii et Alexii com-

tigit, quod ex aduersa parte stantium, vnum si **A D E M A R V M** excipias, nemini, vt par eius aetas illi, quo diademate cinctum dicunt Boleslaum, tempori, fuerit, Chronicon scriptis a religione ac fide, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid veri non audeat. Gloriae Germanorum studiosissimus, quod ad eam quocunque modo amplificandam faciat, non facile ex oculis dimittit. Quicquid rerum ab Imperatoribus Saxonis gestarum eo referre potest, accurate proponit; eorum adeo, quae leviora poterant videri, sedulus obseruator. Hanc gentis dominorumque gloriam, non iis tantum, quae domi egerunt, comprehendi ratus et absolui, multus subinde est, si apud exteris quid susceptum perfectumque nationes; quarum origines, conuersiones et vicissitudines, ac memorabilia in vtraque re publica, in primis si Caesarum auspiciis debeantur, eorumque auctoritas interuenerit, eadem grauitate ac industria percenset. Quae cum ita sint, esse vero, nisi qui **D I T M A R V M** vel plane non, vel obiter legit, nemini esse obscurum potest; nimium me non tribuere fidei eius, pariter atque ingenuitati, crediderim, si, quae tanquam facta commemorat alicuius momenti, esse,

F 3

per-

commorante, vti vitae scriptores Adalberti narrant, Otto familiariter; eique vt Porussos ad amplectenda christianorum sacra perduceret, auctor fuit secundum **A D E M A R V M**, chron. p. 168. Denique, quod ad splendidum, quo exceptus sit Otto, apparatum, auri quoque argentiae copiam, tum vilendam

tum donatam attinet, si illa distinguis a nostris tempora, quod fidem superet plane omnem, nihil omnino video neque ex eo, quod auri argenteique usus in flando feriundoque nummo nec dum in Polonia fuerit, de eius in aula Principis copia dubitandi, argumentum commode promitur.

persuasum habeam; huius autem generis, quae vbi dicens locus erat, tacet, non esse, animum ad credendum inducam. Neque tali modo, nisi quod historiae assentiendique legibus conueniat, statuere mihi videor.

I S I G I T V R, miraculorum, ab Adalberto martyre editorum, fama excitatum, orationis caussa ad sepulchrum eius profectum, a Boleslao in finibus sic, ut fidem superet, ac enarrari pro dignitate nequeat, exceptum, Gnesenamque deductum, vrbem nudis pedibus, templumque, introducente Praesule, ingressum, sacris operatum religiosissime, conditi Archiepiscopatus auctorem, magnis muneribus decoratum, trecentis donatum loricatis, denique a Boleslao Magdeburgum reductum Ottонem esse, refert. Haec ille: De regia appellatione ac coronatione nihil. Non desiderari in chronicō **DIT MARI** nulla, quae legas alibi, haud inuitus quidem largior. Vellim autem, exemplo quodam ostendi, ut, quid memoria dignum enarret, occupatum, ac earum, quae antecesserunt illud, iuxtae fuerunt, ac consecutae, rerum, praetermittentem nihil, oblitum esse penitus rei maxime illustris, atque ad comprobandam summam Imperatoris maiestatem maximopere comparatae **DIT M A R V M**. Quoad usque huiusmodi quid omissum ab eo, at nihilo quidem secius factum, probataue fide testibus alias editum expromatur, hoc ipsum, de quo dispuo, minime factum esse, silens **DIT MARI** permotus, aio. Quod reliquum est, disputandi hunc modum displicere non posse. **C L. C R I-**

SENIO,

SENIO, certus sum: Qui et ipse Boleslai patrem, Misfeconem, regio a Pontifice titulo insignitum esse, confirmare non audet, *quod apud antiquissimos historiae Polonae scriptores, KADLVBKONEM et BOGVPHALVM, nulla eius rei memoria*¹¹⁸.

XV.

ODIO NIHIL DEDISSE MERSEBURGENSEM,
NEC VOLENTEM OCCVLTASSE, QVOD FA-
CTVM SIT, PLANVM FIT.

QVOD SI vero aliis tantum rebus intentus, neglexisse argueretur tam nobile argumentum DITMARVS, sui eiusque immemor, at citra dolum ac fraudem, historiae caussa dolendum foret quidem, ad ipsum si animum advertas, leuius forte peccatum. Sed nec huius, malum, faciunt reum, qui nobis aduersantur. *Linguis animisque infestum* Boleslao, studio volentemque occultasse decus hoc Sarmatiae queruntur, Praesulem¹¹⁹. *Odii nempe in Principem internecini apparere passim vestigia*¹²⁰. Quo fiat, vt maledica et impotenti violans lingua maximas supra laudes positum Ducem, deprimat eas vbiuis, atque haec etiam, a fortuna nihilo magis quam virtute tributa bona detrahere eidem atque eripere conetur. Non sumus profecto ii, qui legendo DITM ARO, non optime animatum erga Boleslaum eum haud deprehendamus. *Bolizlauus* inquit, vt haec modo exempli loco feligamus, *maior laus non*

118 p. 2.

119 C R I S E N. p. 17.

120 p. 16.

non merito, sed more antiquo interpretatur ¹²¹. *Hic bonaे matris filius longe degener, multarum pernicies genetrixum, qui in eadem primo latentem malitiam aperuit, deindeque in viscera, saeuit. Nouerca et fratribus expulsis, vulpina calliditate regnum, plurimis diuidendum, contraxit in unum. Hic, ut solus dominaretur, ius ac omne fas postposuit* ¹²², *Patri longe inferior* ¹²³. *Non opus esse autumo, de Boleslao amplius differere, cuius nomen et conuersatio, si Dominus omnipotens vellet, satius nobis lateret. Omne hoc quod pater suus et iste nobis in coniugio et familiaritatē magna copulati sunt, plus damni subsequentis, quam boni praecedentis attulit, ac in futuro infert. Quia, et si pace simulata nos ad tempus diligat, attamen per secretas tentationum varietates nos a caritate innata deducere, et, si quando tempus ei ac locus contingit, in perniciem apertam assurgere non defisit* ¹²⁴. Ego vero, haec si disquirerem, digrederer ab instituto, quam pateretur, longius. Neque moleste fero, si quis Boleslaum meliorem vel fingat sibi, vel collatis rerum documentis demonstret. Poteram tamen isti in Ducem odio DIT MARI, iusto, an iniquo, iam non disputo, adulationem opponere, blanditias, assentationem, quibus vel solus D L V G O S S V S, de Boleslao loquens, vtitur. Legat, velim, qui de eo dubitet, rerum ab eo gestarum historiam, a LONGINO contextam: et certe nullam laudem tam alte constituisse naturam, quo eius non dica-

¹²¹ p. 43.

¹²² p. 46. Quem locum breui qui-

dem, at luculenter explicuit, D L V-

G O S S I Q U E, posteriora sibi tempora ante

dicatur virtus enīsa; nullum genus honoris eminere, quo
is non ducatur afficiendus; anteferri ei neminem, paucos
pares putari, mecum fateatur. Quid ergo? Hunc si,
eiusque similes gratiae vel plus dare, vel tantundem, ac illa
noster dare fertur odio, retorquens velut arma affirmarem?
Nonne illud, ab odio promptum argumentum totum pro-
tinus concideret? Concideretque simul, tanquam blan-
dientis ingenii, honorique Boleslai fauentis, commentum,
eius coronatio? Quam sane inconsulto amore configi,
pari equidem auctoritate vincerem, ac illam illi acerbo
negari odio pugnant. Non est autem, vt praetereamus,
omnem illam odii culpam, dum modo paullo eam atten-
tius consideres, depelli sine negotio posse. Qua enim
mente de Boleslao exponit D I T M A R V S? Quid agitat?
Estne in eo, vt vitam Ducis omnem, rerumque gesta-
rum seriem, virtutes et vitia, nam et his sine nemo na-
scitur, describat? In his acutum cernat, caecus sit in illis,
captus prae odio oculis? Nihil profecto minus. De Bo-
leslao vix aliter, ac sicubi occasio dederit, de nominis hoste,
Imperiisque Germanorum, qualem si praebuisse, constat
inter omnes, verba facit. Quaenam haec seges et mate-
ria laudum? At male nobiscum ageretur, si de hostibus
quid scribentes, tanti, quo prosequamur eos, odii, rei
fiamus, nihil vt boni credamus tributum iis esse, vel
dicamus.

XVI. CVIVS

ante oculos constituentis, narrationi
cae, L E N G N I C H I V S, P. 2. p. 87.
antetulit Bibliothecae conditor Poloni-
123 p. 53. 124 l. 8.

G

XVI.

CVIVS ETIAM ODII RATIONES PROCVL HABVISSE PRAESVLEM, VEL IIS CONFIDENTVM EST IPSIS, SIC SECVM PVGNANTIBVS,
QVI EVM DE CORONATIONE, QVAMVIS
OBSCVRE, QVID SCRIPSISSE, OPI-
NANTVR.

TAM vero parum constat ratio, odii crimen DITMARO exprobrantibus, vt sua, hoc agentes, vineta caedant. Pone enim, odio flagrare Praefulem; nonne clarum est, eo certe minus supprimere debuisse praestantissimum, in non magnopere dignum habitum, collatum honorem, quo maior inde nascebatur opportunitas atro, quod aiunt, colore deformandi Boleslaum, tanti memoriam beneficii mox deponentem adeo, vt ingratissimi maculam sibi notamque inurat? Siccine vero sui non compotem DITMARVM, vt piae odio exferendi odii commodissimam e manibus temere dimiserit occasionem? Quod si igitur tum demum bene erit opera posita, si ex sententia successerit; quam in accusando DITMARO erga Boleslaum odii collocarunt dissentientes, vt feliciter sit impensa, magnopere vereor. Ostendimus nempe supra sectione X. XII. loco eos DITMARI, ex eorum mente subobscuro niti, ex quo res, ad regium Boleslai diadema pertinens omnis eliciatur. Quem quidem, licet alio longe, ac illi volunt, spectare docuerimus; tamen prescribenti eum coronationis caussam in animo fuisse DITMARO, in praesens tantisper concedamus. Certe

hic

hic mihi inter sacrum veluti saxumque constitutum, nec quid faciat, scientem, videre videntur **DIT MARVM:** Cuius hic ipsa rei veritas manum ducat scripturo; illuc odium inhibeat; neutri cessurum, satisfacturum vtrique. Tectius igitur proponentem, quod res est, vt magis ad diuinandum quam legendum intelligendumue coniecisse eam in medium, appareat. Mirabilem profecto, vel, si mauis, ridiculam grauissimo homini personam, sic agendo imponunt, quam ratio naturaque eius ipsa facile detrahatur. Multis nempe verborum inuolucris tegitur, et quasi velis quibusdam obtenditur; quid vero? Aptata capiti Ducis maxima cum pompa, publicae ceremonia ab Imperatore corona. Tantamne innatam vecordiam **DIT MARO**, vt coram oculis atque in conspectu tot hominum acta non negare quidem ausus, qui enim id possit? attamen velut aenigma, spargat in vulgus, iaciatque? Quod, si tam obscurum est, solui vt possit a nemine, cui, quaeso bono? Poterat sine dubio multo commodius concepto facere odio satis tacendo prorsus. Nisi forte per summam iniuriam infra reliquos, rationis non expertes deprimere malis nostrum, tanquam seiungentem se ab illis insano studio, scribentemque, quae nemo capiat, explicet nemo. Si autem eiusmodi est, vt vel tandem aliquando peruidetur, quid tam molesta sedulitate lucratus sit, explicari mihi velim. Maximo recondit labore, quod vel sic abdere, atque ab hominum intelligentia retrudere per negotii naturam potis non est. Et quomodo fiat, vt odio in

Boleslaum obscuret, quae amori in Ottonem indulgens, in luce clarissima collocare debebat? Nonne enim tantae dignitatis splendor, Ducas capiti lucens, ab Imperatore proficiscitur? Ergo tantopere a se ipso alienus Praesul, demat amori Ottonis quod odio Boleslai addat? Perpetuam, quantum in se est, noctem inducat verbis, eo compositis, rei, quam forte post haud ita multo ea qui legant, disspellant? Nam ante nos neminem tam felicem fuisse, haec ut ipsi iuerit in diem nox, neque egomet temere affirmauerim; neque **DITMARVM**, tanto solum tempore rem occultando illustrem, operaे pretium satis fecisse ^{124*}.

XVII.

BOESLAVM NON REGEM, SED DVCEM NOMINANT HERMANNVS CONTRACTVS, CHRONOGRAPHVS SAXO, MARIANVS SCOTVS, WIPPO, OTTO FRISINGENSIS, CHRONICON QVEDLINBURGENSE, ANNALISTA SAXO, GREGORIVS VII. REL.

QVAE adhuc disputauimus, eo valent cum primis, ac, nisi suscepti nos amor negotii fallit, efficient, vti speramus, vt tanto quidem erga Boleslaum, quamuis amicissimus ei non fuerit, exacerbatum fuisse minime **DIT-**

MARVM

^{124*} Aliud argumentum, quo **DITMARVM** odiū absoluat, sippeditat l.c. p. 572. cl. **TITIVS**. Is igitur, dum **DITMARVS** l. 4 narrat, Brunonis, Porosorum apostoli, cum ceteris fociis caesi, corpus aere redemitum, condi sepelirique curasse Boleslaum; Brunonis

nempe, quicum cognatio intercesserit sibi, **DITMARO**, magnopere dubitat, frontem adeo excidisse Praesuli, vt tantum beneficium commemoratione coronationis non rependerit, si modo facta esset vñquam. Qua autem ratione idem **V. CL.** conditum ab Ottone **III.**

MARVM odio, intelligamus, cui morem gerens, rem sibi pulchre notam, volens premat; neque fidei, famaeque apud posteros suae, neque, cui quam maxime favat, Ottonis, rationem villam habens. Quem locum, si forte quis vberius, quam mereatur, a nobis pertractatum dicat, ob attributum a quibusdam ei momentum factum id esse, nouerit. Reliquum est, vt rem omnem, pro vt nos quidem existimamus, percensendis conficiamus iis, qui postero tempore, de Boleslao vbi loquendi est occasio, Ducem eum tantum compellant, idemque eo partim loco faciunt, quo Poloniae Principem tanquam Regem, modo fuisset, ponere ante oculos, haud parum referat. HERMANNVS igitur CONTRACTVS Henricus, inquit, *Rex Bolislauum, DVCEM Sclavorum Bolanorum, cum tota gente sua subiugavit*¹²⁵. CHRONOGRAPHVS SAXO: *Sed et Boleslauonem, Poloniae DVCEM, occurrisse repe-riunt*¹²⁶. MARIANVS SCOTVS Henricum ait, *Regem, Bolislauum DVCEM cum omni Sclavorum gente subiugasse*¹²⁷. Nec aliter WIPPO Eodem anno, inquit, *quem supra notaimus, Bolislaus Sclavigena, DVX Bola-norum, insignia regalia, et regium nomen in iniuriam Regis Chuonradi sibi aptauit; cuius temeritatem cita mors exina-*

G 3

niuit.

III. Archiepiscopatum Gnesensem, tum Rixae, Ottonis, e forore neptis, cum Micislao, Boleslai filio coniugium, de-
nique Imperatoris in Pontificem, qua
tunc temporis gauslus sit, potestatem,
pro coronatione Boleslai, ab Ottone fa-
cta, connitentibus maximo usui esse
posse, sibi persuadere potuerit, needum

capio; quandoquidem haec omnia cum
eo, de quo disputamus, honore, neces-
sario connexa non sunt.

¹²⁵ Chron. in PISTORII S.R.G.
T. I. p. 270. 271.

¹²⁶ ad a. 1002.

¹²⁷ Chron. ibib. p. 648.

niuit. *Filius autem eius, Misico, similiter rebellis* ^{128.} *Supra dictus Boleslaus, DVX Bolanorum, etc.* ^{129.} OTTO FRISINGENSIS: *In primordio regni Conradi Boleslaus, Polonorum DVX, qui ab antecessore suo, Henrico, nouiter subactus fuerat, A REGNO DIVIDI, REX QVE PER SE VOCARI MOLITVR.* Non multo post moriens, *Misiconem, filium suum, successorem reliquit: IS, DVM PATREM IMITARI COGITARET, -- rex --- DE CONTVMACE REGNI INIVRIAM VINDICATVRVS, rel. --- Otto vero LIBERE DVCA-TV POTITVS, diadema, QVOD PATER EI AD IGNOMINIAM REGNI ILLICITE FECERAT regi misit* ^{130.} CHRONICON QVEDLINBURGENSE sic habet: *Bolizlaus, DVX Poloniae, obitu Henrici, Imperatoris Augusti, comperto, elatus animo, visceretenus superbiae veneno perfunditur, adeo, ut VNCTAM ETIAM SIBI IMPONI CORONAM TEMERE SIT VSVPATVS* ^{131.} Sic etiam ANNALISTA SAXO, iisdem fere vsus verbis, *Misconem, filium natu maiorem, HAVD DISSIMILI SVPERBIA TVMENTEM, virus arrogantiae longe lateque diffudisse, addit* ^{132.} Gregorius VII. litteras ad Boleslaum audacem scribens, Boleslaum, Polonorum DVCEM appellat, anno MLXXV. non omissus, vti recte argumentatur HENELIVS, regium titulum,

¹²⁸ de vita Conradi Sal. in PISTORII S. R. G. p. 470.

¹²⁹ id. p. 477.

¹³⁰ Chron. l. 6. c. 28. Eadem fere habet GODEFRID. VITERB. Chron. P. 17. in PISTORII S. R. G. T. 2. p. 331.

lum, si Rex Polonis fuisset¹³³. De eodem Boleslao per quain memorabilis L A M B E R T I S C H A F N A B V R - G E N S I S locus, dignus, qui hic legatur: *MLXXVII DVX POLONORVM*, qui per multos iam annos Regibus Teutonicis tributarius fuerat, cuiusque regnum iam olim Teutonicorum virtute subactum, atque in prouinciam redactum fuerat, repente in superbiam elatus, propter ea, quod Principes Teutonicos cerneret domesticis seditionibus occupatos, nequaquam ad inferenda exteris gentibus arma vacare, REGIAM DIGNITATEM, REGIVM QVE NOMEN SIBI VSVRPAVIT, DIADEMA IMPOSVIT, ATQVE IPSO DIE NATALI DOMINI, A XV EPISCOPIS IN REGEM EST CONSECRATVS¹³⁴. Lotharius OTTO FRISINGENSIS inquit, Polonorum DVCEM cum multis muneribus obuiam habuit; quem tamen non ante dignatus est suo conspectui praesentari, quam tributum XII annorum, hoc est, D libras ad singulos annos persolueret, et de Pomeranis et Rugis homagium fibi faceret, subiectionemque perpetuam sacramento fibi confirmaret¹³⁵. CHRONICI BIGAVIENSIS auctor, Imperator, inquit, curiam apud Mersburg habuit (anno MCXXXV), ubi EX PRAECEPTO DVX Polonorum adfuit, qui nunquam antea ad alicuius Imperatoris curiam venire voluerat, nec precibus, nec minis¹³⁶ - - - Hos vero

131 ad a. 1025. in LEIBNITII T. 2. p. 204.
S. R. Brunswic. T. 2. p. 295.

132 ad a. 1025. ibid. p. 457.

133 Annal. Siles. in SOMMERSB.

134 in PISTORII S.R.G. T. I. p. 417.

135 l. 7. c. 19.

136 apud MADER. p. 258.

vero cunctos, eodem, quo **DITMARVS**, incensos odio,
vel ab ipso, tanquam contagio serpente, malo infectos esse,
cum nemo iactare ausit, satis habemus, quod volebamus,
inde elicere, coronationem Boleslai Ottonianam fabulis
accensendam esse, quo, figmentum hoc, nomine, pro suo
candore iam olim insigniuit **FRANC. MARINIVS**,
sive **IOANNES SACHSIVS**, Secretarius Tho-
runiensis ¹³⁷.

XVIII.

**VTRVM BOLESLAVS A PAPA CORONAM
ROGARIT, PRAEEVNTE VORBVRGIO
DVBITATVR.**

SVNT, fateor, nonnulli, qui, dum Boleslaum, re-
gium vt conferat sibi diadema Pontifex Romanus, operam
impendisse, aiunt ab Ottone illud capessuisse Principem,
negant, adeoque nobiscum facere videntur. Ab his vero
nostram vt seiungamus sententiam, non modo quae supra
proposuimus, nouo robore non indigentia, efficiunt ar-
gumenta; verum et, in contrariam quae disputat partem
VORBVRGIVS; tanti nobis visa, nihil vt addi vel pos-
sit iis, vel mereatur. Interim, ne quis eius temere quid
omissum esse queratur, locum **PETRI DAMIANI** ¹³⁸,
pro instituto longiorem, sepositis, quae huc non faciunt,
contrahamus; sic tamen, vt, quod res est dilucide appa-
reat. Boleslaum nempe rogasse, inquit **DAMIANVS**,
Imperatorem Henricum, vt a Romualdo monachos, qui
Polo-

¹³⁷ de scopo reip. Pol. p. 47.

¹³⁸ Opp. T. 2. in vita S. Romualdi c. 28. 29.

Polonus vera Seruatoris doctrina impertiantur, exposcat. Obtulisse se duos, Ioannem et Benedictum, eosque septem exacto annorum spatio, quo Slauonicam linguam perdidicerint, tanto manum operi admouere voluisse; ablegasseque quendam Romam, qui facultatem exordiendi muneris a Pontifice exoret. Dedisse autem Boleslaum utriusque hoc negotii, ut Papae dona deferant, muneraque amplissima, coronamque loco eorum regiam reportent. Hoc se suscepturos negasse Monachos, tanquam a suis alienum destinatis. Suboluisse autem quid de auro nefariis hominibus; hos noctu occidisse cum Ioanne Benedictum. Quorum cum receptaculum admoto concremari non potuerit igni, miraculum namque suberat, fuga se subduxisse latrones, errabundos per totam noctem; neque, exarescentibus neruis et lacertis ad recondendum vacuos vagina pugiones, virium satis habentes. Deprehensos postridie, et catenis quidem ad trucidatorum tumulos alligatos; at singulari iis miraculo solutos. Tum Henricum, de iis, quae moliatur Boleslaus, submonitum, obstruxisse in Italiam vias; captum proinde esse, quem supra diximus, legatum; liberatum autem genii coelestis interuentu, scalmoque, quem praesto fore, nunciarat ille, flumen superasse. In hac iam narratione, qui otium hic nobis fere facit V O R B V R G I V S ¹³⁹, multa in numerato habet, quae desideret. Nam primo D A M I A N O opponit

¹³⁹ Hist. Ottonum, p. 146, 147.

nit D V B R A V I V M ¹⁴⁰, quo auctore, Ioannem, inquit, et Benedictum, non Romualdi et Classensis, sed Adalberti et Breunauiensis disciplinae alumnos, aurumque non ad coëmendam a Papa coronam, sed ad tolerandas summas vitae necessitates Monachis, neque illud a Boleslao, sed a Misecone, eos inuisente, datum; Barnabae, qui Duci reportaret, redditum, eumque occisis, se absente, illis, superstitem solum fuisse. Tum vero, neque hunc Romanum profectum, sed ad mortem usque delituisse in solitudine, monet ¹⁴¹. Quamvis autem, si Boleslaus regnante Henrico diadema rogasset a Pontifice, satis id argumenti foret, attributum illud non esse ab Ottone; neque adeo, quo tempore ac modo Gnesnam id attulerit legatus, a BARONIO ¹⁴², ut condoceat, recte postulare videatur V O R B V R G I V S; tamen commenti originem coniectando assicutum esse eundem, haud aegre mihi persuadeo. Cum enim conquestum apud Pontificem Boleslaum, de Henrico, quo minus sedi debitum sacrae tributum penderetur, prohibente, rumor esset ¹⁴³, has de vectigale querelas alio longe acceptas, ac de corona interpellari Papam, vulgo creditum esse, non ab re opinatur.

XVIII.

¹⁴⁰ Hist. Boh. l. 6. p. 41. 42. ed. 1602¹⁴¹ loc. cit.¹⁴² Annal. T. 10. p. 935. 936. ed. Plantin.¹⁴³ Notabilis est locus DITMARI: *Ad supplementum huius itineris Boleslaus, antea inuitatus, nil aspiravit, et in bene promissis more solito mendax*

XVIII.

HANKII, PFEFFINGERI, CL. CRISENII ARGUMENTA ET CONIECTVRAE REIICIVNTVR. VORBVRGIVS PROBATVS.

NIHIL igitur habet, quo se commendabilem nobis faciat, opinio HANKII, quam ob rem rerum scriptores Germanicarum diadematè frontem cinxisse Ducis Ottонem scire se, scientes dissimulent, caussam hanc fuisse docentis, quod Boleslaus, quoad Otto vixerit, vix adeo decem mensibus, honore sibi impertito sit gauifus: Henrico autem II. sceptrum capeſſente protinus hostem exſeruerit; quo factum, ut nominis dignitate exciderit promiſſorumque antea liberaliter, seruatum ei sit nihil. Vnde etiam querimonias intelligi posſe ſcriptorum de Boleslao et ſuccedentiis, dum in plenae libertatis ſignum, proprio auſu regium ſibi nomen tribuerint ¹⁴⁴. Nihil, inquam, efficit HANKIVS. Sunt quidem hostilibus Boleslai auſis pleni horum temporum commentarii; de amitto autem eam ob rem titulo perſcribere nihil poterant auctores, qui de collato eodem attributoque ne verbum quidem habent; eius profecto memoriam tanto certius adhibituri, quanto maiori Duce m onerare culpa in proclui fuisse. Commode etiam caremus coniectione PFEFFINGERI, Ottонem

H 2 forte

mendax apparuit. Inſuper ante Domino Papae queſtus eſt per epistolæ portitorem, ut non licereſ ſibi propter latentes regis inſidiās, promiſſum principi apostolorum, Petro, perſoluere censum. I. 6. p. 82.

¹⁴⁴ de reb. Sileſ. p. 177.

forte bello Italico districtum, Slavis defectionem nouam molientibus, cum potentissimo Polonorum Duce foedus pepigisse, eumque sub lege clientelari regem creasse. Quo defuncto, Slavis se rebellibus adiunxisse eundem, atque a clientela se Imperii liberare conatum, ut *Rex per se* vocaretur, molitum esse¹⁴⁵. Contra silentium enim tot auctorum quam parum valeant coniecturae, vel nobis tacentibus intelligitur. Eodem igitur loco habendam arbitramur CL. CRISENII conciliationem aduersae vtriusque sententiae, iisdem rationibus innixam¹⁴⁶. Denique intercedimus neutquam, si quis cum VORBURGIO, Imperio et Germanicae magnitudini et amplitudini non parum perniciosum fuisse existimet, Ducem Polonorum vel solo Regis nomine ac titulo condecorare; eaque ex re, cum eodem, factum esse neget. Adeoque, cum vix Princeps libenter superiorem veneretur, naturaque sic sit humana comparatum, ut nihil magis, quam libertatem, appetamus; ac, dum tituli cresent, liberi etiam iuris cupidio crescat, alienissimum fuisse a prudentia Imperatoris, tot malis, inde cooritoris ianuam veluti, fenestramque aperire, lubentes confitemur.